
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

DRG. n. 856 del 27/12/2022

OGGETTO: DGR 852/22, ANNULLAMENTO POSTILLA ADDITIVA E CONFERMA DELLE PROPOSTE DI
RIPROGRAMMAZIONE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 27/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

OGGETTO: DGR 852/22, ANNULLAMENTO POSTILLA ADDITIVA E CONFERMA
DELLE PROPOSTE DI RIPROGRAMMAZIONE.

RICHIAMATA la DGR 852/22 “Piano Sviluppo e Coesione Abruzzo 2000-2020. Proposta di
riprogrammazione economie”, in corso di formalizzazione da parte della segreteria di Giunta;

PRESO ATTO della corrispondenza a mezzo email del 23 dicembre 2022:

 delle ore 14.18 a firma del Responsabile del PSC con la quale è stata richiesta la copia della DGR
allo scopo di procedere all’avvio delle attività finalizzate alla convocazione del comitato di
sorveglianza;

 delle ore 15.44 a firma del segretario di Giunta inerente all’avvenuto inserimento di una postilla
additiva nella DGR in argomento approvata dalla Giunta;

 delle ore 16.46 a firma del direttore del Dipartimento della Presidenza che richiede espressamente
la trasmissione della Delibera approvata postillata e degli allegati postillati;

 delle ore 22.10 a firma del Responsabile del PSC nella quale vengono evidenziate criticità in
ordine alle successive formalità per il comitato di sorveglianza, anche in riferimento a quanto
anticipato al predetto Organismo in occasione della riunione tecnica del 20 dicembre 2022;

VISTA la nota del Presidente della Regione prot. n. 0542083/22 del 24 dicembre u.s (All 1), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che comunica al Direttore del Dipartimento
Presidenza e all’Autorità Responsabile del PSC Abruzzo la decisione di:

 procedere alla convocazione del comitato di sorveglianza coerentemente alla proposta di
riprogrammazione priva della postilla additiva;

 procedere all’annullamento della postilla nella DGR nel corso della prima seduta utile di Giunta;

PRESO ATTO che, data la stringente tempistica a disposizione e la necessità di scongiurare perdite
di risorse ex art. 56 DL 50/22, in data 24 dicembre 2022, il Presidente con proceduta scritta ha
sottoposto all’approvazione/informativa del Comitato di Sorveglianza del PSC Abruzzo 2000-2020
le proposte di riprogrammazione di economie approvate in Giunta nella seduta del 23 dicembre u.s,



ex deliberazione 852/22, che restano quindi valide al netto della postilla.

RITENUTO NECESSARIO di eliminare, coerentemente alle indicazioni del Presidente della
Giunta, la postilla additiva ex DGR 852/22;

RITENUTO NECESSARIO, altresì, di confermare le seguenti proposte di riprogrammazione
assunte ex DGR 852/22 e in dettaglio:

     autorizzare l’utilizzo di proprie economie ad invarianza finanziaria della dotazione finanziaria
iniziale dei seguenti interventi:

-    intervento PSRA/40-A-01 “Realizzazione collettore fognario a servizio del Comune di Lucoli e
frazioni di Sassa del Comune di L’Aquila” – CUP B57B17000420002 – per Euro 240.000;

-    intervento PSRA/13 “Intervento di messa in sicurezza della struttura viaria strada Val Fino
(connessione costa teramana - parco del Gran Sasso)” – CUP I67H16000620001 – per Euro
458.795,69;

     assicurare la copertura finanziaria, con risorse derivanti da economie e/o revoche come indicato
nell’allegato 3 ex DGR 852/22, per un totale di € 8.374.506,70 così suddivisi per i seguenti
interventi:

-      intervento PSRA/13 “Intervento di messa in sicurezza della struttura viaria strada Val Fino
(connessione costa teramana - parco del Gran Sasso)” – CUP I67H16000620001 – per Euro
778.288,19 a valere sulle risorse rivenienti da economie derivanti da revoche o determinazioni di
messa a disposizione;

-      intervento PSRA48AA “Nuova sede dell’IZSAM – Realizzazione laboratorio camera stagna – I
lotto funzionale” – CUP B46J17000900005 – per Euro 1.700.000,00 a valere sulle risorse rivenienti
da economie derivanti da revoche o determinazioni di messa a disposizione;

-      scorrimento della graduatoria avente ad oggetto l’Avviso pubblico “Interventi per sostegno
delle imprese artigiane colpite dall’emergenza epidemiologica Covid-19 - Rilancio e
ammodernamento strutturale e tecnologico” CUP 92E22000430001 a beneficio delle istanze
ammissibili ma non attualmente finanziabili di cui alla determinazione dirigenziale 407/DPH008 del
21 dicembre 2022 per un importo di Euro 5.896.218,51 a valere sulle risorse rivenienti da economie
derivanti da revoche o determinazioni di messa a disposizione;

CONSIDERATO altresì che:

-le risorse per la riprogrammazione per l’intervento di cui sopra n. 3 trovano copertura nelle
economie di interventi revocati o che hanno raggiunto il 90% di avanzamento, inserite nell’ambito
dell’Area tematica PSC parte ordinaria rubricata “Trasporti e mobilità 07”, così come meglio
specificato nella tabella Fonti – Impieghi allegata al presente provvedimento (all. n. 3);

-per i suddetti interventi la riprogrammazione proposta, relativa alla sezione ordinaria del Piano non
comporta variazioni finanziarie tra Aree Tematiche in quanto le modifiche finanziarie sono disposte
nell’ambito dell’Area Tematica “Trasporti e mobilità 07”;



-la dimensione finanziaria di tali modifiche, in relazione al primo biennio a partire dalla prima
approvazione del PSC, non è superiore al 5% del valore di riferimento complessivo del PSC né
superiore al valore del 10% dell’area tematica cui sono sottratte risorse nell’ambito della stessa area
tematiche del PSC;

DATO ATTO, inoltre, che:

il Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale-DPA002 attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento;

il Direttore del Dipartimento Presidenza-DPA attesta la regolarità tecnico-amministrativa
del   presente provvedimento;

l’assunzione del presente atto deliberativo non comporta ulteriori oneri finanziari a carico del
bilancio regionale;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Perle motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1.di eliminare, coerentemente alle indicazioni del Presidente della Giunta (All 1) parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, la postilla additiva apposta nel corso della seduta di Giunta
del 23 dicembre 2022 alla deliberazione n. 852/2022;

2.di confermare le seguenti proposte di riprogrammazione assunte ex DGR 852/22 e in dettaglio:

     autorizzare l’utilizzo di proprie economie ad invarianza finanziaria della dotazione finanziaria
iniziale dei seguenti interventi:



-    intervento PSRA/40-A-01 “Realizzazione collettore fognario a servizio del Comune di Lucoli e
frazioni di Sassa del Comune di L’Aquila” – CUP B57B17000420002 – per Euro 240.000;

-    intervento PSRA/13 “Intervento di messa in sicurezza della struttura viaria strada Val Fino
(connessione costa teramana - parco del Gran Sasso)” – CUP I67H16000620001 per Euro
458.795,69;

     assicurare la copertura finanziaria, con risorse derivanti da economie e/o revoche come indicato
nell’allegato 3 ex DGR 852/22, per un totale di € 8.374.506,70 così suddivisi per i seguenti
interventi:

-    intervento PSRA/13 “Intervento di messa in sicurezza della struttura viaria strada Val Fino
(connessione costa teramana - parco del Gran Sasso)” – CUP I67H16000620001 – per Euro
778.288,19 a valere sulle risorse rivenienti da economie derivanti da revoche o determinazioni di
messa a disposizione;

-    intervento PSRA48AA “Nuova sede dell’IZSAM – Realizzazione laboratorio camera stagna – I
lotto funzionale” – CUP B46J17000900005 – per Euro 1.700.000,00 a valere sulle risorse rivenienti
da economie derivanti da revoche o determinazioni di messa a disposizione;

-    scorrimento della graduatoria avente ad oggetto l’Avviso pubblico “Interventi per sostegno delle
imprese artigiane colpite dall’emergenza epidemiologica Covid-19 - Rilancio e ammodernamento
strutturale e tecnologico” CUP 92E22000430001 a beneficio delle istanze ammissibili ma non
attualmente finanziabili di cui alla determinazione dirigenziale 407/DPH008 del 21 dicembre 2022
per un importo di Euro 5.896.218,51 a valere sulle risorse rivenienti da economie derivanti da
revoche o determinazioni di messa a disposizione;

3.di confermare l’allegato 3 tabella Fonti-Impieghi ex DGR 852/22;

4.di dare mandato al Servizio Programmazione Nazionale del Dipartimento Presidenza, di
trasmettere il presente provvedimento:

-ai Dipartimenti Regionali titolari dell’attuazione degli interventi riprogrammati;

-alla Direzione Generale della Giunta regionale;

-al Servizio Autorità di Certificazione;

-ai Responsabili Unici dell’Attuazione del Patto per il Sud Abruzzo degli Strumenti interessati al
presente provvedimento;

-ai controllori di I livello degli interventi interessati al presente provvedimento.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Mariangela Tucceri

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Mariangela Tucceri

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/12/2022 16:51:12
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/12/2022 12:28:42
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


